INDICAÇÃO Nº 225/2025

O vereador que este subscreve nos termos do artigo 290
do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que, junto ao setor
competente, a inclusão de aulas de Robótica e Programação na grade
curricular das escolas municipais.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, venho respeitosamente solicitar à
Prefeitura Municipal de Pilar do Sul, por intermédio da Secretaria Municipal de
Educação, a consideração para a inclusão de aulas de Robótica, com enfoque
também em Programação, na grade curricular das escolas da rede municipal de
ensino.

Tais disciplinas têm se mostrado cada vez mais
relevantes para a formação educacional e profissional dos estudantes,
proporcionando o desenvolvimento de competências importantes como raciocínio
lógico, criatividade, resolução de problemas, trabalho em equipe e familiaridade com
tecnologia, que são essenciais no mundo atual.

A implementação de conteúdos relacionados à Robótica
pode se dar por meio de oficinas extracurriculares ou até mesmo integradas ao
currículo regular, dependendo da viabilidade e dos recursos disponíveis. Além disso,
a introdução de noções básicas de Programação no ensino básico pode
potencializar ainda mais os benefícios pedagógicos, motivando os alunos ao estudo,
alinhando-se com diretrizes nacionais de inovação educacional e inclusão digital.

Certos de que esta proposta contribuirá de forma
significativa para a formação integral dos alunos e o avanço educacional do nosso
município, colocamo-nos à disposição para colaborar no que for necessária para o
desenvolvimento deste projeto.

Sem mais, agradecemos pela atenção e nos colocamos à
disposição para esclarecimentos adicionais.

Sala das Sessões, 08 de Maio de 2025.

assinado eletronicamente
ANDERSON TOMIO MAEDA
Vereador-REPUBLICANOS